ДОГОВОР № ________
на  оказание услуг по присмотру и уходу за детьми
г. Кумертау

    «____»___________________г.

_______________________________________________________________________________ (Ф.И.О родителя/законного представителя)

являющийся родителем (законным представителем) воспитанника, действующего в интересах  несовершеннолетнего____________________________________________________________

                                       (Ф.И.О. воспитанника)

(далее по тексту - Воспитанник), именуемый в дальнейшем  «Заказчик», муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад первой категории  № 8 «Айгуль» городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (МАДОУ ЦРР № 8 «Айгуль»), в лице его заведующего​​​ Шариповой Альфии Фариховны, действующего на основании Устава, (далее по тексту – Образовательное учреждение), с одной стороны, и ИП Ялчигулова Светлана Евгеньевна, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Ялчигуловой Светланы Евгеньевны, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Предмет договора

1.1. Заказчик поручает и оплачивает путем зачисления денежных средств на лицевой счет Воспитанника, указанный в п. 3.1. настоящего Договора, а Исполнитель оказывает следующие услуги:
- по организации питания Воспитанника, на базе столовой Образовательного учреждения, расположенной  по адресу: 453303, Республика Башкортостан, г. Кумертау, ул.Куюргазинская, 2 Б, (далее – Плата за питание) на условиях, определенных  настоящим Договором;
- хозяйственно-бытовое обслуживание в Образовательном учреждении, обеспечение соблюдения Воспитанником личной гигиены и режима дня (далее – Содержание).

1.2. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за Воспитанником, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в Образовательном учреждении городского округа город Кумертау Республики Башкортостан (далее по тексту - Родительская плата) за каждый день посещения Воспитанником образовательного учреждения, а также категории льгот, устанавливается нормативным правовым актом Администрации городского округа город Кумертау Республики Башкортостан. Заказчик, Исполнитель не вправе вносить изменения в размер Родительской платы.

2. Полномочия сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. предоставлять Воспитаннику качественное питание, с соблюдением технологии приготовления пищи, в  соответствии действующими санитарными  нормами и правилами, ежедневно  в рабочие дни (дни посещения Воспитанником Образовательного учреждения), согласно графику приема пищи, утвержденному руководителем Образовательного учреждения;

2.1.2. предоставлять питание в количестве и ассортименте, указанном в еженедельном меню, утвержденным руководителем Образовательного учреждения и примерным десятидневным меню;

2.1.3.обеспечить наличие квалифицированного производственного персонала, производить организационные мероприятия по закупке и доставке продуктов, необходимых для оказания услуги, осуществлять контроль за безопасностью и качеством услуг питания;

2.1.4. своими силами и средствами доставлять продукты питания в Образовательное учреждение;

2.1.5. представлять все необходимые сведения относительно качества, ассортимента поставленной продукции и другие сведения, касающиеся предоставления питания Воспитаннику, родителям (законным представителям), руководителю Образовательного учреждения или ответственному по питанию учреждения по первому требованию;

2.1.6. исполнять иные обязанности, связанные с организацией питания, установленные законодательством Российской Федерации, Республики Башкортостан и нормативными правовыми актами городского округа город Кумертау Республики Башкортостан;

2.1.7. возвратить по заявлению Заказчика неиспользованный остаток денежных средств на лицевом счете Воспитанника за минусом стоимости фактически оказанных услуг по питанию.

2.2 Исполнитель вправе:

2.2.1. привлекать по своему усмотрению третьи лица для выполнения определенных функций для исполнения обязательств, при оказании услуги, отвечающих требованиям законодательства, за исключением непосредственно приготовления пищи.

2.3. Заказчик обязуется:

2.3.1. своевременно и в полном объеме на добровольной основе производить оплату за питание Воспитанника, в размерах, установленных для родительской платы Администрацией городского округа город Кумертау Республики Башкортостан, в соответствии с табелем посещения, ведение которого с согласия Заказчика, осуществляет Образовательное учреждение и порядком расчетов, указанным в Разделе 3 настоящего Договора;

2.3.2. обеспечить своевременное посещение Воспитанником Образовательного учреждения и своевременно извещать о своем не прибытии;

2.3.3. осуществлять платежи в срок не позднее 10 числа  текущего месяца в безналичном порядке на личный счет Воспитанника  через автоматизированную систему учета расходов на питание в детских садах «Аксиома», указанный в п. 3.1. настоящего Договора.

2.4. Заказчик вправе:

2.4.1. в случае прекращения питания, произвести возврат денежных средств, оставшихся на лицевом счете Воспитанника. Возврат денежных средств производится только по письменному заявлению на имя Исполнителя, подписанным Заявителем или уполномоченным представителем;

2.4.2.  отслеживать на сайте https://www.avsu.ru движение денежных средств по лицевому счету Воспитанника, а так же получать всю информацию,  доступную после регистрации в личном кабинете Воспитанника.

3. Цена и порядок расчетов

3.1. Родительская плата состоит:

- Плата за питание за каждый день посещения Воспитанником Образовательного учреждения устанавливается в размере 93(Девяносто три) рубля 80 копеек за один день;
- содержание устанавливается в размере 03 (Три) рубля 82 копеек за один день.

Оплата за оказываемые услуги по предоставлению питания Воспитаннику осуществляется путем внесения Заказчиком платы на лицевой счет Воспитанника (№__________), через автоматизированную систему учета расходов на питание в детских садах «Аксиома» ИП Ялчигулова Светлана Евгеньевна, банковские реквизиты: ИНН 026201716101; КПП нет; р/с 40802810025000000011; БИК 048073846; к/сч 30101810000000000846; Банк ПТБ (ООО) г.Уфа. Размер платежа рассчитывается исходя из стоимости одного дня питания согласно категории питания Воспитанника и  фактически планируемому Заказчиком периоду потребления услуги.

Оплата за оказываемые услуги по Содержанию осуществляется путем внесения Заказчиком платы на лицевой счет Воспитанника (№ ____________)

3.2. Взимание платы за услуги по предоставлению питания производится следующим образом:

- путем внесения денежных средств через терминалы оплаты - пополнения баланса счета Воспитанника раздел «Горячие питание»;

- путем оплаты через онлайн-сервисы банка на  счет Воспитанника;

- путем внесения безналичных денежных средств на сайте: https://www.avsu.ru на  счет Воспитанника.

3.3. Взимание платы за Содержание производится следующим образом:

- путем внесения денежных средств через терминалы оплаты;

- путем оплаты через онлайн-сервисы банка на  счет Воспитанника.

4. Ответственность Сторон

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2. Заказчик при обнаружении недостатка услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме вправе по своему выбору потребовать:

4.2.1. безвозмездного оказания услуги;

4.2.2. соразмерного уменьшения стоимости оказанной услуги;

4.2.3. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной услуги своими силами или третьими лицами.

4.3.  Заказчик  вправе  отказаться  от исполнения настоящего Договора и потребовать     полного     возмещения     убытков,    если    в    течение __________________________________

(срок в днях, неделях, месяцах)

недостатки услуги не устранены Исполнителем.

4.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной услуги (неустранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных расходов либо затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после его устранения) или иные существенные отступления от условий настоящего Договора.

4.5. Заказчик вправе в случае, если Исполнитель нарушил сроки оказания услуги (сроки начала и (или) окончания оказания услуги и (или) промежуточные сроки оказания услуги), либо если во время оказания услуги стало очевидным, что она не будут осуществлена в срок, по своему выбору:

4.5.1. назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию услуги и (или) закончить оказание услуги;

4.5.2. поручить оказать услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

4.5.3.  потребовать уменьшения стоимости услуги;

4.5.4. расторгнуть настоящий Договор.

5. Заключительные положения

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. По инициативе одной из Сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящий Договор действует с момента подписания его Сторонами, договор считается пролонгированным, если ни одна из сторон не потребовала его расторжения, на период  освоения Воспитанником образовательной программы дошкольного образования в Образовательном учреждении.

5.4. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр – Заказчику, один - Исполнителю, один – Образовательному учреждению.

5.5. В соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ от 27.07.2006 «О персональных данных» в целях учета расчетов денежными средствами по оплате питания Воспитанника, Заказчик по собственной воле, в своих интересах и интересах несовершеннолетнего Воспитанника дает свое согласие Исполнителю, Образовательному учреждению на обработку своих персональных данных и персональных данных Воспитанника,  а именно:

- персональных данных Воспитанника: фамилия, имя, отчество, дошкольная образовательная организация, группа;

- своих персональных данных: фамилия, имя, отчество, паспортные данные, данные регистрации и места жительства, данные банковской карты и данные о банке;

- данные о денежных средствах, внесенных на лицевой счет Воспитанника и их расходование.

Стороны согласились, что настоящее согласие Заказчик предоставляет для осуществления обработки  в отношении персональных данных Воспитанника и Заказчика, которые необходимы для выполнения Сторонами настоящего Договора, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнения (обновления, изменения) использования, передачу третьим лицам (после предварительного согласия) для осуществления действий исключительно в целях автоматизированного учета расчётов по оплате питания, обезличивания, блокирование, персональных данных, а также осуществления любых иных действий, предусмотренных законодательством РФ исключительно для оказания услуги, предусмотренной настоящим Договором. Согласие действует в течении срока действия настоящего Договора и установленного срока хранения такой информации.

5.6. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных существенных изменениях.

5.7. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

5.8. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

5.9. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

5.10. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

6. Адреса и реквизиты Сторон

	Заказчик:
	Исполнитель:

	Фамилия____________________________________

Имя________________________________________

Отчество____________________________________

Дата рождения «_____» ________________ _____г.

Паспорт____________________________________, выдан «____»___________________ _____ г.

(кем)_______________________________________

____________________________________________

Место жительства: ___________________________

____________________________________________

Телефон: ___________________________________

Подпись: _______________/__________________/

	ИП Ялчигулова С.Е.
Юридический адрес: 453316, г. Кумертау,

с. Маячный,  ул. Социалистическая, 8-13
ИНН /КПП  026201716101/нет
р/с  40802810025000000011
к/с  30101810000000000846
Банк ПТБ (ООО) г.Уфа.

БИК 048073846

Тел./факс: 89273007323
Директор

_____________   /Ялчигулова С.Е./

                                     М.П.

	МАДОУ ЦРР № 8 «Айгуль»

453303, г. Кумертау, ул.Куюргазинская,2 Б
Тел: (834761) 3-40-35
ИНН 0262010091            КПП 026201001
Л.сч. 30170070390
Р/сч.  40701810965771400006
БИК 048073001  В Отделение - НБ РБ г.Уфа
Заведующий МАДОУ ЦРР №8

 _________________     А.Ф. Шарипова

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №1

к договору № _____________

на  оказание услуг по присмотру и уходу за детьми

г. Кумертау

             «____»____________ ____г.
__________________________________________________________________________________,
(Ф.И.О родителя/законного представителя)

являющийся родителем (законным представителем) воспитанника, действующего в интересах
несовершеннолетнего ____________________________________________________________

(Ф.И.О. воспитанника)

(далее по тексту - Воспитанник), именуемый в дальнейшем  «Заказчик», муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение Центр развития ребенка - детский сад первой категории  № 8 «Айгуль»  городского округа город Кумертау Республики Башкортостан , в лице его заведующего​​​ Шариповой Альфии Фариховны, действующего на основании Устава, (далее по тексту – Образовательное учреждение), с одной стороны, и ИП Ялчигулова Светлана Евгеньевна, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Ялчигуловой Светланы Евгеньевны, действующего на основании Устава,  с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Дополнительное соглашение (далее по тексту – Соглашение) о нижеследующем:
1. Стороны договорились внести изменения в  Договор № ____ от  __________________ г.

на  оказание услуг по присмотру и уходу за детьми.
2. В разделе № 3 «Цена и порядок расчетов» пункт № 3.1 изложить в следующей редакции:  «3.1. Родительская плата состоит:

- Плата за питание за каждый день посещения Воспитанником Образовательного учреждения устанавливается в размере 93 (Девяносто три) рубля 88 копеек за один день,

- Содержание устанавливается в размере 03 (Три) рубля 68 копеек за один день».

3. Изменения к Договору  №____ от ___________________,  внесенные настоящим Соглашением, вступают в силу с даты  подписания его Сторонами.

4. Договор с внесенными в соответствии с настоящим Соглашением изменениями остается в силе и действует.

5. Остальные условия Договора остаются неизмененными, и настоящим Стороны подтверждают по ним свои обязательства.

6. Настоящее Соглашение составлено в 2-х подлинных экземплярах, по одному для каждой из Сторон, и является неотъемлемой частью Договора.
6. Адреса и реквизиты Сторон
	Заказчик:
	Исполнитель:

	Фамилия____________________________________

Имя________________________________________

Отчество____________________________________

Дата рождения «_____» ________________ _____г.

Паспорт____________________________________, выдан «____»___________________ _____ г.

(кем)_______________________________________

____________________________________________

Место жительства: ___________________________
____________________________________________
Телефон: ___________________________________

Подпись: _______________/__________________/

	ИП Ялчигулова С.Е.
Юридический адрес: 453316, г. Кумертау,

с. Маячный,  ул. Социалистическая, 8-13
ИНН /КПП  026201716101/нет
р/с  40802810025000000011
к/с  30101810000000000846
Банк ПТБ (ООО) г.Уфа.
БИК 048073846

Тел./факс: 89273007323
Директор
_____________   /Ялчигулова С.Е./

                                     М.П.

	МАДОУ ЦРР № 8 «Айгуль»

453303, г. Кумертау, ул.Куюргазинская,2 Б
Тел: (834761) 3-40-35
ИНН 0262010091            КПП 026201001
Л.сч. 026201001
Р/сч. . 40701810100001000025
БИК 048073001  В Отделение - НБ РБ г.Уфа
Заведующий МАДОУ ЦРР №8

 _________________     А.Ф. Шарипова

На основании Постановления администрации городского округа город Кумертау Республики Башкортостан от 02.04.2018  № 481 «Об установлении платы, взимаемой родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организаций городского округа город Кумертау Республики Башкортостан», уход за Воспитанником» договора изложить в следующей редакции: